
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 3 DEL 25/01/2025

OGGETTO
:

APPROVAZIONE CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI ANNO 2024

L’anno  2025 il giorno 25 del mese di  Gennaio alle ore 12.20  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco SI

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco SI

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere SI

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI ANNO 2024

LA Giunta Comunale

Premesso che:

- l’art. 93 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi, stabilisce che il tesoriere ed ogni altro agente contabile
che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali,
nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto
della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le
procedure previste dalle leggi vigenti;

- la disposizione si applica non solo agli agenti contabili interni ma anche ai soggetti esterni, inclusi
i  concessionari  di  entrate  tributarie  o patrimoniali,  che devono  rendere il  conto  della  propria
gestione dell’Ente e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti;

- l’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, dispone che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura
dell’esercizio finanziario, i soggetti individuati dall’art. 93 dello stesso decreto, rendono il conto
della propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale
della corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

- ai fini della regolarità della resa del conto del tesoriere e degli agenti contabili è necessaria la
parificazione  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  e  che  con  tale  operazione  viene
verificata ed attestata la correttezza delle risultanze dei  conti di gestione presentati nonché la
congruenza corrispondenza delle relative operazioni e risultanze con le scritture dell’Ente;

Richiamato il regolamento di contabilità, approvato con delibera C.C. n. 18 del 09.11.2024;
Visti  i  conti  giudiziali  relativi  all’esercizio  finanziario  2024  presentati  dagli  Agenti  Contabili,
nominati con atto di Giunta n. 117 DEL 06/12/2024;

Rilevato che la regolarità dei conti acquisiti risulta attestata da formale sottoscrizione dell’apposito
visto sugli stessi da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario
ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme di legge,

DELIBERA

1. Di prendere atto che gli Agenti Contabili dell’Ente hanno presentato il conto della propria
gestione relativa all’anno 2024 redatto sui  modelli  conformi alle disposizioni  normative
vigenti;



2. Di approvare i conti presentati dagli Agenti Contabili che costituiscono parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

3. Di dare atto che tali conti saranno allegati al rendiconto di cui all’art. 227 del TUEL 267/00.
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° co., D.Lgs. n. 267/2000.



Comune di Portalbera

Pareri

7

APPROVAZIONE CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI ANNO 2024

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/01/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIAN LUCA  MUTTARINI in data 29/01/2025
Maurizio Gramegna in data 29/01/2025










